quaestio richiede la preliminare definizione di un concetto fondamentale, quello di *potestas*, distinta dalla *voluntas*: non sempre si può ciò che si vuole oppure si vuole ciò che si può. Perché la facoltà si concretizzi, occorre la volontà; infatti, ciò che è compiuto contro la propria volontà è considerato una costrizione e non un'azione che è in proprio potere compiere. Anche quando si è costretti, però, non si esegue un'*actio* se non mediante la propria volontà: si attua un comando, contro voglia, per evitare o allontanare da sé quel male che costringe, che ordina; se così non fosse, si preferirebbe la disubbidienza alla costrizione. Poiché una tale azione sarebbe compiuta comunque per mezzo della volontà, anche se *non plene et libere*, e poiché alla *voluntas* segue l'effetto, non si può dire che sia mancata la *potestas*. Se non si avesse la possibilità di eseguire ciò che volontariamente si vorrebbe compiere, si direbbe venuta meno la *potestas* e non la *voluntas*; viceversa, avendo la possibilità ma resistendo alla costrizione, non si compirebbe l'azione ordinata per mancanza di *voluntas*. Dunque, la *potestas* è la *voluntas* congiunta alla *facultas faciendi*⁹³. Stabilito ciò, si può procedere con la *quaestio* centrale, ossia se la fede – quella che si concede nel credere e che ha per oggetto Dio, e non quella che si presta in una promessa – sia *in potestate homini*. Giacché non è possibile che si creda pur non volendo e non si creda pur volendolo, perché credere significa assentire ad una *notio* ricevuta e l'*assentio* è un atto della volontà, consegue necessariamente che la fede è in potestà dell'uomo. Tuttavia, come più volte le Scritture attestano, ogni potere deriva da Dio che lo concede⁹⁴; viceversa, non si trova mai scritto che ogni volontà derivi da Dio poiché ciò implicherebbe anche considerare Dio autore del peccato, dal momento che non esiste colpa senza volontà di peccare, mentre si pecca già solo con la volontà pur se manca l'atto grave. Si può concludere, dunque, che la fede è *in potestate hominis* e al contempo è *donum Dei*, anche se con la concessione della potestà da parte di Dio non è imposta certo una *necessitas*.

Vide nunc utrum quisque credat, si noluerit, aut non credat, si voluerit. Quod si absurdum est – quid est enim credere nisi consentire verum esse quod dicitur?

⁹³ Cf. *ibid.*, I, 31, 53, 234-235, pp. 209, 21-210, 26.

⁹⁴ Cf. *1 Cor* 4, 7; *Rm* 9, 14.

consensio autem utique volentis est –, profecto fides in potestate est. Sed, sicut Apostolus dicit: ‘Non est potestas nisi a Deo’ (*Rm* 13, 1). Quid igitur causae est cur non et de ista nobis dicatur: ‘Quid enim habes quod non accepisti?’ (*I Cor* 4, 7). Nam et ut credamus, Deus dedit⁹⁵.